
 

 AREA 
SERVIZI BIBLIOTECARI 

E DOCUMENTALI 
Ufficio Servizi di staff ASBD 

 

  
 
Via Ravasi, 2 - 21100 Varese (VA) - Italia 
Tel. +39 0332-21 9510 
Email: siba@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria! 

 
 

 

UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: affidamento diretto tramite la piattaforma di 
intermediazione telematica della Regione Lombardia 
Sintel dell’abbonamento al servizio Nilde (Network 
Inter-Library Document Exchange) erogato dall’Area 
di Ricerca di Bologna del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche (CNR) per le esigenze dell’Università degli 
Studi dell’Insubria per l’anno 2025. Decisione di 
contrarre. 

 
IL DIRIGENTE  

DELL’AREA SERVIZI BIBLIOTECARI E DOCUMENTALI 
 
Premesso che  
- l’Area Servizi Bibliotecari e Documentali gestisce le risorse 

documentali e bibliotecarie dell’Ateneo, nonché i relativi servizi a 
supporto della ricerca, della didattica, dell’Amministrazione e degli 
Organi di governo. In questo ambito l’Area provvede alla stipula di 
contratti per l’acquisizione di beni e servizi sia di interesse 
generale di tutto l’Ateneo sia di interesse di singole Biblioteche;  

- Nilde (Network Inter-Library Document Exchange) è un Sistema 
che permette alle biblioteche di richiedere e di fornire documenti 
via web secondo le norme di autoregolamentazione indicate nel 
Regolamento Nilde. Il sistema ha come scopo lo sviluppo della 
cooperazione interbibliotecaria nei servizi di Document Delivery 
(DD) e, a tal fine, intende promuovere la reciprocità degli scambi 
tra le biblioteche e facilitare la diffusione di standard qualitativi 
omogenei nell’erogazione dei servizi DD nel pieno rispetto della 
normativa vigente; 

- il gestore tecnologico del servizio Nilde è il Consiglio Nazionale 
delle Ricerche (CNR) attraverso l’Area di Ricerca di Bologna che è 
il fornitore esclusivo del servizio;  

- a partire dal 2004, il Sistema Bibliotecario di Ateneo aderisce al 
sistema Nilde per supportare efficacemente le esigenze 
dell’utenza didattica e scientifica dell’Ateneo ottenendo benefici in 

Anno _2025
Tit.     X_
Cl. __4____
Fasc. 2024-
X/4.144
N. Allegati: 0__
Rif. _________

________
arg/GG

mailto:siba@uninsubria.it
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it


 

 
AREA SERVIZI BIBLIOTECARI E 

DOCUMENTALI 
Ufficio Servizi di staff ASBD 

 

  
 
 
 
 
 
 

 

2 

UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

termini di qualità, esaustività ed economicità dei servizi di prestito 
interbibliotecario e document delivery,  

- l’abbonamento al servizio Nilde (Network Inter-Library Document 
Exchange), di durata annuale, è scaduto il 31 dicembre 2024 ed è 
necessario garantire la continuità di tale servizio a tutela delle 
esigenze didattiche e di ricerca dell’Ateneo;  

- in data 11 novembre 2024, prot. n. 132676 di pari data, il CNR di 
Bologna ha comunicato che i costi per il mantenimento 
dell’abbonamento al servizio Nilde per l’anno 2025 ammontano a 
€ 792,00 oltre IVA (22%); 

- in data 14 febbraio 2025 il CNR ha comunicato l’avvenuta 
iscrizione alla piattaforma di approvvigionamenti della Regione 
Lombardia Sintel per adeguarsi alla Delibera ANAC n. 582 del 13 
dicembre 2023, avente ad oggetto “Adozione comunicato relativo 
all’avvio del processo di digitalizzazione” 

 
Visti:  
- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 
n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, 
e in particolare: 
� l’art. 50, comma 1, lett. b) che prevede quale modalità di scelta 

del contraente l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;  

� l’art. 52, comma 1, che prevede che “nelle procedure di 
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di 
importo inferiore a € 40.000,00, gli operatori economici 
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche 
previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno”; 

� l’art. 52, comma 2, che prevede che “quando in conseguenza 
della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti 
generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede 
alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale 



 

 
AREA SERVIZI BIBLIOTECARI E 

DOCUMENTALI 
Ufficio Servizi di staff ASBD 

 

  
 
 
 
 
 
 

 

3 

UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla 
sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione 
alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione 
appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 
dall’adozione del provvedimento”; 

- l’art.1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificata da 
ultimo dalla legge n. 145 del 2018 che prevede: 
� al comma 449, l’obbligo, per le istituzioni universitarie, di 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni di cui all’art. 26 
della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive 
modificazioni; 

� al comma 450, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari 
o superiore a € 5.000,00 euro e di importo inferiore alla soglia 
di rilievo comunitario, l’obbligo di ricorso al mercato elettronico 
dell’amministrazione pubblica o al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento; 

- l’art. 49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 che consente di derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti 
di importo inferiore a 5.000,00 euro; 

 
Richiamati: 
- l’art. 14 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità; 
- l’art. 7.12 del Manuale di amministrazione e contabilità; 
- il Regolamento per le acquisizioni di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alla soglia comunitaria che reca disposizioni 
relative alle acquisizioni in economia mediante affidamento 
diretto, per quanto compatibile; 

- il decreto del Dirigente del 14 gennaio 2025 - Rep. n. 22, con il 
quale la dr.ssa Anna Rita Grilli è stata nominata Responsabile 
Unico di Progetto (RUP), della presente procedura; 

 
Richiamato il progetto del RUP del 20 febbraio 2025 Rep. Atti n. 65, 
che prevede in particolare: 
- l’importo a base di affidamento, per l’intera durata del contratto, 

pari a € 792,00 oltre IVA 22%. Con riferimento alle disposizioni 
contenute nel D.lgs. 81/08, nell’acquisto in oggetto non sussistono 
rischi da interferenze che richiedano misure preventive e 
protettive supplementari rispetto a quelle misure di sicurezza, a 
carico dell’impresa, connesse ai rischi derivanti dalle proprie 
attività. Non sono pertanto stimati oneri per la sicurezza derivanti 
da rischi specifici da interferenze;  



 

 
AREA SERVIZI BIBLIOTECARI E 

DOCUMENTALI 
Ufficio Servizi di staff ASBD 

 

  
 
 
 
 
 
 

 

4 

UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

- ai sensi dell’art 108 comma 9 del D. Lgs. 36/2023 non sono previsti 
costi della manodopera in quanto trattasi di fornitura senza posa 
in opera; 

- l’affidamento a favore dell’operatore risultante distributore 
esclusivo del prodotto se avrà formulato il preventivo ritenuto 
congruo;  

 
Preso atto:  
- della procedura svolta sulla piattaforma Sintel svoltasi entro i 

termini stabiliti nella lettera di richiesta preventivo (Prot. n. 29082 
del 26 febbraio 2025) e successivamente prorogati su richiesta del 
fornitore (Prot. n. 33602 del 10 marzo 2025); 

- dell’integrazione alla documentazione amministrativa, come da 
nostra richiesta Prot. n. 37702 del 24 marzo 2025, pervenuta in 
data 11 aprile 2025 Prot. n. 43670; 

 
Richiamato il preventivo trasmesso tramite la suddetta piattaforma 
telematica Sintel registrato in Repertorio Atti con N.183/2025 dell’11 
aprile 2025, con il quale il CNR attraverso l’Area di Ricerca di Bologna 
offre di fornire il servizio richiesta a un costo totale di € 792,00 oltre 
IVA (22%); 
 
Accertato il possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali in capo al predetto 
fornitore; 
 
Ritenuta congrua da parte del RUP l’offerta in quanto conforme con 
le tariffe previste dal Consiglio Nazionale delle Ricerche – CNR 
attraverso l’Area di Ricerca di Bologna secondo la Formula “Enti 
pubblici” e “Progetti o Consorzi o sistemi bibliotecari”; 
 
Accertato che l’importo dell’appalto non è stato artificiosamente 
frazionato al fine di rientrare nel regime derogatorio e che la deroga 
è supportata dalla seguente motivazione:  
1. Struttura del mercato: peculiarità del mercato editoriale; prodotti 

dell’ingegno tutelati;  
2. Effettiva assenza di alternative: il fornitore è produttore e 

distributore unico ed esclusivo del servizio oggetto della fornitura;  
3. Accurata esecuzione del precedente contratto: fornitura eseguita 

a regola d’arte; 
 



 

 
AREA SERVIZI BIBLIOTECARI E 

DOCUMENTALI 
Ufficio Servizi di staff ASBD 

 

  
 
 
 
 
 
 

 

5 

UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

Accertato che è stata acquisita un’apposita dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà resa dal Consiglio Nazionale delle Ricerche – CNR 
dalla quale risulta il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti;  
 
Dato atto che, ai sensi dell’art.52 del D.lgs. 36/2023, l’Università, 
nelle procedure di affidamento di cui all’art. 50, co. 1, lettere a) e b), 
di importo inferiore a 40.000 euro, procede alla stipula del contratto 
sulla base della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà resa 
dall’operatore economico circa il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti e che, in caso di 
successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 
generali o speciali dichiarati dall’operatore economico, verrà 
disposta la risoluzione del contratto, l’escussione della eventuale 
garanzia definitiva, la comunicazione all’ANAC e la sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un 
periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 
provvedimento; 
 
Accertata la disponibilità finanziaria a carico dell’unità analitica UA 
00.99.A9.01 “Servizio Biblioteche” sul Budget esercizio 2025 così 
ripartita: 
- € 960,00 su scrittura anticipata sul budget 2024 n. 18254 riportata 

sul budget 2025 con il n. 440; 
- € 6,24 sul budget 2025 dell’Unità Analitica UA 00.99.A9.01 

“Servizio Biblioteche” alla voce COAN CA.04.41.09.05” Servizio di 
prestito interbibliotecario e riproduzione di materiale 
bibliografico”, scheda di budget n. 1372 n. dettaglio 8403 che 
trova adeguata copertura finanziaria;  

DECRETA 

1. di approvare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art 50, comma 1, 
lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Consiglio 
Nazionale delle Ricerche – CNR attraverso l’Area di Ricerca di 
Bologna P.IVA 02118311006 con sede in via Gobetti, 1011 CAP 
40129 Bologna (BO) per l’abbonamento al sevizio NILDE per 
l’anno 2025 per un importo complessivo pari a € 792,00 IVA 22% 
esclusa, come da offerta economica; 



 

 
AREA SERVIZI BIBLIOTECARI E 

DOCUMENTALI 
Ufficio Servizi di staff ASBD 

 

  
 
 
 
 
 
 

 

6 

UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

2. di imputare la spesa complessiva di € 966,24 IVA (22%) compresa 
sul Budget esercizio 2025. della Unità Analitica UA UA 
00.99.A9.01 “Servizio Biblioteche” così ripartita: 

- € 960,00 su scrittura anticipata sul budget 2024 n. 18254 
riportata sul budget 2025 con il n. 440  
- € 6,24 sul budget 2025 dell’Unità Analitica UA 00.99.A9.01 
“Servizio Biblioteche” alla voce COAN CA.04.41.09.05” 
Servizio di prestito interbibliotecario e riproduzione di 
materiale bibliografico”, scheda di budget n. 1372 n. dettaglio 
8403 che trova adeguata copertura finanziaria; 

3. di incaricare l’ufficio Servizi di Staff ASBD all’esecuzione del 
presente provvedimento che verrà registrato nel Repertorio 
generale dei decreti; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 28 del D.lgs. n. 36/2023, il 
presente provvedimento viene pubblicato sul profilo del 
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
Varese, data della firma digitale 
 

Il Dirigente 
Ing. Gianmarco Gatti 
Firmato digitalmente 

 
 
 

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott.ssa 
Anna Rita Grilli 

Tel. +39 0332 219510 - annarita.grilli@uninsubria.it 

 
 

mailto:annarita.grilli@uninsubria.it

		2025-04-11T14:41:48+0200
	IT
	Gianmarco Gatti




